



## سیاست جنایی ایران در گستره تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد با تأکید بر فقه اسلامی

محمدامیر کریمی

کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم‌شناسی، واحد تهران جنوب، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.

### چکیده

یکی از اساسی‌ترین نیازهای هر جامعه وجود مواد غذایی سالم و استاندارد است تا هر زمان مردم به آن احتیاج داشته باشند به مقدار کافی در دسترس آنها قرار گیرد. از مهم‌ترین دغدغه‌های نگارنده شناخت ارکان و عوامل جرائم مرتبط با مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد و چگونگی تعیین ضمانت اجرا برای تولید و توزیع‌کنندگان مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد می‌باشد. در تحقیق پیش رو، سعی بر آن است که ضمن بررسی نظری سیاست جنایی تقنینی ایران، کنکاش در جهت شناخت هر چه بهتر موضوع و ارائه راهکارهای مناسب به منظور رفع موانع موجود صورت پذیرد. نتیجه این اقدامات این شد که قانون اصلی، که به عنوان مرجع بدان استناد می‌شود علی‌رغم اصلاحات صورت گرفته، با گذشت زمان کارایی خود را در بسیاری از موارد از دست داده است که به بازنگری و اصلاح مجدد نیاز دارد. سایر قوانین نیز در بسیاری از موارد با تخلفات صنفی، هم‌سویی دارد.

### اطلاعات مقاله

نوع مقاله: پژوهشی

صفحات: ۶۳-۵۶

اطلاعات نویسنده مسؤول

ایمیل:

m.amirkarimi@gmail.com

### سابقه مقاله:

تاریخ دریافت: ۹۸/۱۲/۲۵

تاریخ پذیرش: ۹۹/۰۲/۱۹

تاریخ انتشار: ۹۹/۰۴/۱

### واژگان کلیدی:

امنیت غذایی، تولیدکننده، سیاست جنایی، عرضه‌کننده، مواد غذایی غیراستاندارد.

openaccess



## مقدمه

و مجموع عملیاتی که برای تغییر محل کالا و خدمات انجام می‌شود.

منظور از عملیات تبدیلی، عملیاتی است که تغییر شکل مواد اولیه و عوامل تولید به کالاها و خدمات تولیدی به مصرفی را موجب می‌شود. منظور از عملیات تغییر مکان کالاها و خدمات نیز جابجا کردن کالاها و خدمات از ناحیه‌ای است که از نقطه نظر اقتصادی غیرقابل استفاده بوده، به ناحیه‌ای که مصرفش ارضای نیازمندی‌ها را موجب می‌گردد. (عینی و خضابی خسرقی، ۱۳۹۶: ۱۴۳)

## ۱-۳- توزیع کننده

اصطلاح توزیع به معنای پراکنده ساختن و تقسیم کردن است و توزیع کننده شخصی است که به عرضه کالا برای فروش به قیمت معین به فروشنده مبادرت می‌کند.

## ۱-۴- امنیت غذایی

یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های امنیت ملی محسوب می‌شود و بنیان یک جامعه توسعه یافته و عنصر اصلی سلامت فکری، روانی و جسمی اعضای آن جامعه است. به بیان دیگر، امنیت غذایی وضعیتی است که در آن همه مردم در هر زمان دسترسی فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی به غذای کافی، ایمن و مغذی داشته باشند تا نیازهای تغذیه‌ای و اولویتهای غذایی خود را برای یک زندگی سالم و پویا فراهم کنند. (کوشا و قربانی قلجلو، ۱۳۹۵: ۱۲۹)

## ۱-۵- سیاست جنایی

فرایندی است که به موجب آن قانون‌گذار با در نظر گرفتن هنجارها و ارزش‌های اساسی جامعه و با تکیه بر مبانی نظری مورد قبول خود، فعل یا ترک فعلی را ممنوع و برای آن ضمانت اجرای کیفری وضع می‌کند. بر این اساس، جرم‌انگاری امری پسینی و مبتنی بر علوم زیرساختی، مانند فلسفه حقوق، فلسفه سیاسی و علوم اجتماعی است.

## ۱-۶- غیراستاندارد

استاندارد در لغت به معنی نظم، قاعده، قانون و مفاهیمی است که طبق قرارداد، سنت یا قوانین نمونه‌ای برای سرمشق

یکی از مهم‌ترین ارکان هرکشوری وجود مواد غذایی سالم و استاندارد به منظور برطرف کردن نیاز اساسی جامعه خود می‌باشد. باتوجه به اهمیت موضوع، کشورها اغلب، مهم‌ترین قانون و مراکز نظارتی را برای نظارت و کنترل بر تولید و توزیع مواد غذایی در نظر می‌گیرند. افزایش تقاضا و نیاز دائمی به وجود این مواد، ایجاد بازارهای متعدد در خصوص تولید و توزیع آن را موجب شده است، که در اکثر موارد، تولیدکنندگان محصولات غذایی برای کسب سود و منافع بیشتر، رقابت بالای بین تولیدکنندگان و همچنین کسب شهرت تجاری بیشتر، جان افراد جامعه را با مخاطره روبه‌رو می‌کنند. نکته قابل توجه در خصوص جرائم تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد، مطلق بودن این جرائم است؛ به طوری که اگر تولیدکننده‌ای خلاف ضابطه و موازین بهداشتی، مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد را تولید کند و در اختیار مصرف کننده قرار دهد و مصرف کننده با وجود مصرف این گونه مواد غذایی آسیب نبیند یا مسمومیتی برای وی به وجود نیاید، باز هم چنین تولیدکننده‌ای قابل مجازات می‌باشد.

## ۱- مفهوم شناسی

## ۱-۱- مواد غذایی

در خصوص تعریف علمی غذا باید بیان داشت به کلیه مواد خوردنی و آشامیدنی که توسط موجودات زنده مصرف می‌شود و به عنوان منبعی از انرژی و مواد مغذی به مصرف سوخت و ساز بدن می‌رسد غذا گفته می‌شود.

همچنین در فرهنگ‌های لغت به معنای خوراک، خوردنی، خورش، آنچه خورده شود و قوام بدن بدان است، خوردنی و نوشیدنی آمده است و مواد غذائی، یعنی موادی که احتیاج جسم را برای نمو آن تأمین کند. (دهخدا، ذیل واژه)

## ۱-۲- تولید کننده

اصطلاح تولیدکننده اسم فاعل از واژه "تولید" می‌باشد. تولید در یک معنی عبارت است از مجموع عملیات تبدیلی از یک طرف

به کار برده شود و اجرای آن قوانین مورد قبول عموم باشد.  
(رضانیاشیرازی، ۱۳۹۵: ۲۵)

## ۲- جرم‌انگاری فقهی و حقوقی جرائم مرتبط با مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد

۲-۱- مبانی فقهی جرائم مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد  
در کشور ما نیز برای تحقق این مهم می‌توان از روایات و قواعد اسلامی برای مبناسازی استفاده نمود. اگر در کتب و منابع فقهی به دنبال آن باشیم که بحثی پیرامون مسؤلیت کیفری تولیدکنندگان محصولات صنعتی پیدا کنیم و به متون و روایاتی دست یابیم که در این زمینه دارای حکمی باشند، به این نتیجه می‌رسیم که منبع خاص و مطالبی صریح در این خصوص وجود ندارد؛ البته در منابع فقهی مواردی وجود دارد که به ضمانت افراد در قبال خسارات ناشی از اعمال آنها اشاره شده است.

### ۲-۱-۱- قاعده لاضرر

قاعده لاضرر، به عنوان یکی از مهم‌ترین قواعد فقهی می‌تواند بیشترین کاربرد را در این بحث داشته باشد، چون طبق این قاعده، مردم از ضرر رساندن به همدیگر منع شده و در صورت ایراد خسارت، ملزم به جبران آن هستند.

طبق این قاعده، هرگاه کسی ضرری به دیگری وارد کند باید از عهده جبران آن برآید. (محقق داماد، ۱۳۸۳: ۱۳۷)  
قاعده "لاضرر و لاضرار" که یکی از پرکاربردترین قواعد فقهی است متضمن ضرورت تدارک زیان است؛ چه این زیان از عدم اجرای قرارداد نشأت یافته باشد، چه از ضمانات قهری ناشی شده باشد. وقتی کسی از کالایی آسیب دید تفاوتی ندارد که قراردادی موجود باشد یا نباشد. (جعفری‌تبار، ۱۳۸۹: ۵۹)

### ۲-۱-۲- قاعده غرور

مطابق این قاعده، هرگاه شخصی کاری انجام دهد که باعث فریب شخص دیگر شود و از این رهگذر، ضرر و زیانی متوجه او گردد، شخص نخست به موجب این قاعده ضامن است و باید از عهده خسارت وارده برآید. شخص اول را غار (فریب‌دهنده) و شخص دوم را مغرور (فریب‌خورده) و این قاعده را قاعده "غرور"

گویند. طبق این تعریف، لازم نیست شخص اول قصد نیرنگ و خدعه داشته باشد و حتی ممکن است خودش هم از دیگری فریب خورده باشد، بلکه همین مقدار که او کاری انجام دهد که دیگری با توجه به آن فریب بخورد، برای صدق غرور کافی است. (محقق داماد، ۱۳۸۳: ۱۶۳)

برابر این قاعده، اگر عمل تولیدکننده و سایر عوامل مرتبط با تولید، از جمله عرضه‌کنندگان و واسطه‌ها اغفال و فریب مشتری را موجب شود و مصرف‌کننده در انتخاب کالای مورد نظر خود مغرور گردد، می‌تواند برای جبران خسارت، حسب مورد، به شخصی که این امر را موجب شده است، مراجعه نماید.

### ۲-۲- عنصر قانونی جرائم مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد

فرایند قانون‌گذاری در قبال جرائم مواد غذایی در کشور ما سابقه دیرینه دارد. قانون بهداشت شهری، مصوب ۱۳۲۹، که برای نظارت بر فعالیت اشخاص در امور پزشکی، دارویی و غذایی و خوردنی تصویب شده است را در این زمینه می‌توان بیان کرد. قانون مربوط به مقررات امور پزشکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی، مصوب ۱۳۳۴، نیز از جمله مواردی است که مقنن در قبال جرائم مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد تصویب کرده بود. قانون فوق مشتمل بر ۲۵ ماده می‌باشد که بعداً اصلاحاتی در آنها انجام شد و به منظور تکمیل نواقص قانون بهداشت شهری (۱۳۲۹) تصویب شده است؛ هرچند قانون بهداشت شهری به موجب این قانون، صریحاً نسخ نشده است، ولی به نظر می‌رسد در برخی موارد، قانون مربوط به مقررات امور پزشکی و دارویی و مواد خوردنی و آشامیدنی، به طور ضمنی ناسخ قانون بهداشت شهری است. قانون مواد خوردنی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی، مصوب ۱۳۴۶، قانونی است که در حال حاضر قابل استناد در محاکم دادگستری است و قوانین با قانون فوق قابل استناد در محاکم مغایر نمی‌باشد. قانون فوق مهم‌ترین قانون حاکم بر صنعت تولید و عرضه مواد غذایی است. در واقع، هدف از تصویب این قانون، خارج کردن مواد خوردنی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی از قانون مقررات امور پزشکی و دارویی بود. بنابراین، برخی از احکام آن با

کم‌فروشی، عدم درج قیمت، عدم صدور فاکتور، عدم ارائه کالا و خدمات عرضه خارج از شبکه و ... اشاره شده است. نکته حائز اهمیت در این قانون، به ویژه در مورد تخلفات بهداشتی، این است که قوانین سابق همچنان به قوت خودشان باقی هستند و قانون مذکور ناسخ قانون سابق در این خصوص نمی‌باشد. موضوع جرائم و تخلفات مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد به قدری حائز اهمیت می‌باشد، که مواد ۱۱۲ الی ۱۱۷ در قانون جرائم نیروهای مسلح، مصوب ۱۳۷۱، نیز به آن اشاره دارد.

موضوع جالبی که در راستای نگارش این تحقیق با آن مواجه شدیم جرم‌انگاری مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد از طریق تبلیغ در رسانه و فضای مجازی است. قانون جدیدالتصویب (تیر ۹۷) با عنوان ممنوعیت تبلیغات و معرفی محصولات و خدمات غیرمجاز و آسیب‌رسان به سلامت در رسانه ارتباط جمعی داخلی و خارجی و فضای مجازی می‌باشد. به موجب این قانون، ارائه هرگونه اطلاعات نادرست و تبلیغ خلاف واقع، درباره آثار مصرف مواد و فرآورده‌های دارویی، خوراکی، آشامیدنی، آرایشی، گیاهی، طبیعی، مکمل و همچنین تجهیزات و ملزومات پزشکی و دندانپزشکی و آزمایشگاهی و هرگونه خدمات سلامت، که نوعاً گمراهی و فریب مخاطب را موجب شود به هر طریق، از جمله رسانه‌های داخلی و خارجی یا فضای مجازی ممنوع است و مرتکب به حبس یا جزای نقدی درجه ۶ و محرومیت از فعالیت شغلی و اجتماعی مرتبط برای ۲ تا ۵ سال محکوم می‌شود. تمامی موارد گفته‌شده از قوانین خاص مرتبط استخراج شده‌اند، اما قانون‌گذار در ماده ۶۸۸ قانون مجازات اسلامی، بخش تعزیرات، مصوب ۷۵ مجلس شورای اسلامی، به جرائم علیه سلامت جامعه ورود پیدا کرده و جرم‌انگاری صورت گرفته است. از عنوان این ماده مشخص است که هدف آن هرگونه اقدام یا اقداماتی است که علیه بهداشت عمومی تهدید محسوب شود، از جمله عرضه و فروش مواد غذایی غیربهداشتی، آلوده و تقلبی که بتواند علیه بهداشت

مقررات قانون مقررات امور پزشکی و دارویی تعارض دارد و ناسخ ضمنی آنها است. این قانون پس از تصویب در سال ۱۳۴۶ چندین بار مورد بازبینی و اصلاح قرار گرفت. از جمله مهم‌ترین آن، می‌توان به اصلاح ماده ۲ قانون مواد خوردنی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی در سال ۱۳۴۷، الحاق بند ۶ به ماده یک قانون فوق، اصلاح عنوان فصل چهارم قانون به موجب ماده ۵ قانون اصلاح بعضی از مواد قانونی مربوط به مقررات امور پزشکی دارویی، مصوب ۶۷ و ... اشاره کرد. پس از تصویب قانون مواد خوردنی و آشامیدنی در سال ۴۶ با اصلاحات بعدی، دیگر قانونی که در زمینه حمایت از تولید مواد غذایی مورد توجه مقنن قرار گرفت، قانون تعزیرات حکومتی در امور بهداشتی و درمانی، مصوب ۱۳۶۷، بود. قانون فوق شامل ۴۴ ماده در ۴ فصل تدوین شد و به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید و همانند سایر قوانین در سال ۷۳ مورد اصلاح قرار گرفت و مجازات‌های مذکور در آن، در مرتبه اول، شامل تذکر کتبی، اخطار و اخذ تعهد کتبی از عداد مجازات‌های تقلب در مواد خوردنی و ... حذف شده و به جای آن، مجازات‌های مقرر در مرتبه دوم سابق جای خود را به مرحله اول برای مرتکب جرم داده است.

در سال ۸۲، قانونی توسط مجلس شورای اسلامی تحت عنوان "قانون نظام صنفی" مورد تصویب قرار گرفت. به موجب این قانون، تخلفات صنفی در صلاحیت هیأت‌های بدوی یا تجدیدنظر، رسیدگی و طبق مفاد قانون مذکور رأی صادر می‌کنند. هیأت بدوی مذکور متشکل از یکی از سه نفر نمایندگان اداره یا سازمان بازرگانی، دادگستری و مجمع امور صنفی می‌باشد و هیأت رسیدگی تجدیدنظر در هر شهرستان، مرکب از سه نفر، رئیس دادگستری یا نماینده معرفی‌شده و رئیس یا یکی از اعضای هیأت رئیسه مجمع امور صنفی ذی‌ربط است که به درخواست شخص معترض رسیدگی و رأی قطعی لازم‌الاجرا صادر می‌کند. در قانون مذکور حدوداً به ۱۷ مورد از تخلفات صنفی، که رسیدگی به آن در صلاحیت هیأت بدوی و تجدیدنظر می‌باشد از قبیل گران‌فروشی،

در خصوص تعیین ضمانت اجرا برای متخلفین و مجرمین تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد، یک ضابطه کلی مطابق قوانین موضوعه وجود دارد. توجه به نوع آسیب، از جمله مواردی است که قانون‌گذار در جهت تعیین ضمانت اجرای کیفری بدان توجه کرده است. به طور مثال در صورتی که مصرف مواد مذکور، بیماری مصرف‌کننده یا آسیبی را موجب شود که معالجه آن کمتر از یک ماه باشد مجازات مرتکب، ۶ ماه تا ۲ سال حبس است و هرگاه مدت معالجه بیشتر از یک ماه باشد مجازات مرتکب، یک سال تا سه سال حبس خواهد بود.

عدم نظارت کافی، نقایض قانونی، اعمال نفوذ بر خلاف حق و تخلفات مراجع ذی‌ربط، نوسانات اقتصادی، فرهنگ کاری حاکم، رقابت شدید و کسب حریصانه سود، از جمله مهم‌ترین عواملی است که عمدتاً وقوع جرائم تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد را سبب خواهد شد.

لذا پس از بررسی‌های صورت‌گرفته و مطالعات کتابخانه‌ای و رویه‌ای در خصوص جرائم تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد و با بحث و تحلیل یافته‌ها، مواردی که از نظر نگارنده می‌بایست در خصوص جرائم مواد غذایی و موارد مرتبط با آن اصلاح و اعمال گردد، به ترتیب ذیل پیشنهاد می‌شود:

۱- اصلاح و بهبود قوانین موجود و وضع قوانین سخت‌گیرانه‌تر و به‌روزتر

در زمینه بهداشت و مسائل مربوط، قوانینی وجود دارد، لکن باز هم با خلأ قانونی و ناکارآمدی قوانین رو به رو می‌باشیم. به طور مثال در قانون مواد خوردنی و آشامیدنی، مصوب ۴۶، که قبل از انقلاب تصویب شده، مسأله دیه لحاظ نشده است؛ البته این قانون چندین بار مورد اصلاح قرار گرفته و اقدام به الحاق آیین‌نامه‌ای به قانون مذکور نیز شده، لکن باز هم دیه در این قانون لحاظ نشده است.

عمومی تهدید به‌شمار آید تا بتوان با عنوان این ماده، مورد حکم و مجازات گردد.

### ۳- مصادیق مجرمانه

جرائم مربوط تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد دارای مصادیق متعدد می‌باشد که در قانون مواد خوردنی و آشامیدنی، مصوب ۴۶، و همچنین سایر قوانین خاص تصریح شده است. در جرائم و تخلفات مربوط به تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد رفتار مجرمانه به دو صورت فعل و ترک فعل است که به ترتیب به آنها پرداخته خواهد شد.

#### ۳-۱- فعل مثبت

اکثر اعمال مجرمانه با فعل مثبت انجام می‌گیرد. رفتار مجرمانه مثبت در ماده یک قانون مواد خوراکی آشامیدنی و بهداشتی، مصوب ۴۶، بندهای ۱، ۲، ۴، ۵ و ۶ که به ترتیب شامل عرضه یا فروش جنسی به جای جنسی دیگر، مخلوط کردن مواد خارجی به جنس، به منظور سوءاستفاده، فروش و عرضه جنس فاسد یا فروش و عرضه جنسی که موعد مصرف آن گذشته باشد، به کار بردن رنگ‌ها و اسانس‌ها و سایر مواد اضافی غیرمجاز در مواد غذایی و خوردنی و ساختن مواد تقلبی غذایی و خوردنی می‌باشد. (آجرلو، ۱۳۷۶: ۳۷)

#### ۳-۲- فعل منفی

رفتار منفی یا ترک فعل، یعنی رفتاری بر عهده افراد، که اگر آن را انجام ندهند مرتکب جرم شده‌اند یا رفتار منفی یا ترک فعل مجرم از تکلیفی که قانون بر عهده او گذاشته است شانه خالی می‌کند و آن را انجام نمی‌دهد؛ در حالی که باید آن را انجام دهد، زیرا یک تکلیف و وظیفه قانونی است. بند ۳ ماده یک قانون مواد خوراکی آشامیدنی و بهداشتی با به کار بردن عبارت عدم رعایت استاندارد یا فرمول ثبت‌شده در مواردی که تعیین فرمول و رعایت آن و همچنین تعیین استاندارد و رعایت آن الزامی باشد به تحقق جرم با ترک فعل نیز اشاره دارد.

### نتیجه‌گیری

## ۲- گسترش دادسراهای ویژه رسیدگی به جرائم امور بهداشتی و

### غذایی

با توجه به تخصصی بودن جرائم مربوط به تولید و توزیع مواد غذایی ناسالم و غیراستاندارد، اساساً در مرحله تحقیقات مقدماتی می‌بایست مقامات قضایی اشراف کامل به موضوع داشته باشند تا بتوانند تحقیقات و اقدامات لازم را به عمل آورند. در حال حاضر، فقط شهر تهران دارای شعب ویژه تخصصی رسیدگی به این جرائم و جرائم مشابه می‌باشد و در سایر شهرها احداث و تشکیل این نهاد مورد نیاز است.

## ۳- نظارت مستمر بر واحدهای تولید و توزیع کنندگان مواد

### غذایی

با افزایش نظارت و پیگیری‌های مستمر از واحدهای تولید و توزیع کننده مواد غذایی، ریسک ارتکاب جرم از طریق پرخطر ساختن مسیر مجرمانه افزایش می‌یابد و می‌تواند اقدامی مؤثر در زمینه کاهش این گونه جرائم به شمار آید. همچنین همان طور که اشاره شد این اقدامات نباید مناسبتی و در ایام مشخص سال و قابل پیش‌بینی انجام شود تا اثر آن خنثی یا به حداقل ممکن برسد.

### ملاحظات اخلاقی

ملاحظات اخلاقی مربوط به نگارش متن و نیز ارجاع به منابع انسانی و مطالعات فرهنگی رعایت گردید.

### تقدیر و تشکر

از تمام کسانی که اینجانب را در تهیه این مقاله یاری رسانده‌اند، کمال تشکر را دارد.

### سهم نویسندگان

نگارش این مقاله بر اساس اصول نگارش مقالات حقوقی در تمامی مراحل تهیه پلان، جمع‌آوری منابع و نگارش توسط نویسنده صورت گرفته است.

### تضاد منافع

این پژوهش فاقد هرگونه تضاد منافع است.



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی  
پرتال جامع علوم انسانی

## منابع و مأخذ

- آجرلو، غلامرضا (۱۳۷۶). مجموعه قوانین و مقررات بهداشتی، درمانی و آموزشی، چاپ سوم، تهران: حیان؛
- جعفری تبار، حسن (۱۳۸۹). مسؤولیت مدنی کالاها، چاپ دوم، تهران: دادگستری؛
- دهخدا، علی اکبر (۱۳۷۷). لغت نامه، چاپ چهاردهم، تهران: روزنه؛
- رضانیاشیرازی، حمید (۱۳۹۵)، «اخلاق تجاری و تجارت اخلاقی»، مجله پژوهش های اخلاقی، (۲۴): ۲۳-۳۶؛
- عینی، محسن و خضایی خسرقی، محمدرضا (۱۳۹۶). «بررسی سیاست جنایی تقنینی ایران در قبال بزه تقلب در مواد خوردنی»، فصلنامه تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین الملل، ۱۰ (۳۸): ۱۳۵-۱۶۸؛
- کوشا، جعفر و قربانی قلجلو، مهدی (۱۳۹۷). «سیاست جنایی ایران در قبال رفتارهای ناقض امنیت غذایی»، مجله حقوقی دادگستری، ۸۲ (۱۰۲): ۱۲۹-۱۶۰؛
- محقق داماد، سیدمصطفی (۱۳۸۳). قواعد فقه، چاپ دهم، تهران: اندیشه های نو در علوم اسلامی.







## Iran's Criminal Policy in the Area of Production and Distribution of Unhealthy and Non-Standard Food, with Emphasis on Islamic Jurisprudence and Law

Mohammad Amir Karimi

Graduated of Master, Criminal Law and Criminology, South Tehran Branch, Islamic Azad University, Tehran, Iran.

### ARTICLE INFORMATION

*Type of Article:*

**Original Research**

*Pages:* 56-63

*Corresponding Author's Info*

*Email:* m.amirkarimi@gmail.com

*Article history:*

*Received:* 15 March 2020

*Accepted:* 08 May 2020

*Published online:* 21 June 2020

*Keywords:*

*Distributor,*

*Nonstandard,*

*Producer,*

*Food Security,*

*Criminal Policy.*

### ABSTRACT

It is always one of the most important needs of any society to have healthy and standardized food so that whenever the people of the society need it. It will be available to them in sufficient quantities. Since the production and supply of healthy food among the members of society is one of the most important goals of governments and in order to advance the goals of any society, it is necessary to have healthy and standard food items, so this issue has always been of great importance. One of the most important concerns of the author is to know the elements and factors of crimes related to unhealthy and non-standard foods and how to determine the guarantee of implementation for the production and distribution of unhealthy and non-standard foods. In the investigation of the professional profession, it has been decided that the theoretical review of Iran's criminal policy should be investigated in order to better understand the issue and provide appropriate solutions to remove the existing obstacles. However, the results of these measures have led to the conclusion that the original law which is cited as a reference has lost its effectiveness over time in many cases.

openaccess



Cite this article as:

Karimi, M.A (2020). "Iran's Criminal Policy in the Area of Production and Distribution of Unhealthy and Non-Standard Food, with Emphasis on Islamic Jurisprudence and Law". *Legal Thoughts Journal*, 1(1): 56-63.